Spiritus

Spiritus hi, quippe naturam maximè agitatem participantes, hujusmodi Fermentorum, quæ statim periodis delitefunt, atque iterum revirescent, possint esse subiectum capax; modò serio secum perpendiculariter in hisce Spiritibus potius quam segni Humorum mole principium Fermentationis ac motus ejusfucünque, sive continuans sive periodicus fuerit, primum inesse. Tertiò Fermentum hoc Febrile plus minus esse venenum ex iam dictis abunde constat. Atque proinde Quartò, *Febrifugum* propriè ita dictum, quod ad hunc Fomitem subigendum destinatur, oportere esse veram ejus *Antidotum*, Amicissimum spiritibus, verum Fermento Inimicissimum, Usu & Experiencia potius quam ratione excogitatum; Cuius parva quantitas secundum suum in fugandis *Febribus*, quarum Fermento par est, citò certò, &c. attingit. In morbis *Partium*, *Viscerum* & *Emunctoriorum*, ubi Fomes in Humoribus præter naturam alteratis immediatè latitare videatur, Medici interest causam Morbi ex peculiari humorum Affectione accurate eruere, quod melius instrutus Medicamenta qualitatibus evidenter contraria ad eos impugnandos imbuta, eligere queat. Verum ad hos morbos *Universales* curandos satis est nōscere *Antidotum* certo usu comprobata, quæ

Causæ Morbificæ contraria, eam delectat & Morbum penitus diruat. Qui hanc in re altius sapiunt, procul omni dubio in puiteum erroris incident, & credulos ac se-quaces Discipulos unā secum abducent.

Ad ultimum sermonis nostri stadium
jam demum deventum est, ubi Ju-stus Modus Corticis præparandi atque exbibendi tradendus est, isque certis Regulis, ac Canonibus usu multo comprobatis comprehendendus. Quod penitum brevi, at pro virili absolvere satagemus.

Atque sicut primo loco, idque accuratissime cavendum est, ne *Cortex* non sit genuinus & vegetus. Siquidem ubi forte *Antidotus* ipsa, qui utimur, putida, effeta, male electa aut spuria fuerit; nulla Arte præparandi, nullâ methodo ministrandi, hunc defectum compensare possibile est. At cheu! præ fœcordi incuria, vel fœrdidâ avaritiâ corum, quorum interest huic provincie diligentius propicere; quam siue Apothecæ Pharmacopolarum, & Capitæ Mercatorum, adulterino nescio quo *Cortice* implantur, vel *Cortice* genuino, præ ætate autem, vel alio accidente plane effecto, insipido, putido, ligneo, atque proinde nullius pretii? Adcò ut nonnunquam vix decimam ejus parteret.

C A P.

C A P. VIII.

De Corticis Præparatione atque Ex-hibitione.

Ad ultimum sermonis nostri stadium *De Corticis* *Præparati-*
jam demum deventum est, ubi Ju-stus Modus Corticis præparandi atque ex-*tione atque* *Exhibi-*
bibendi tradendus est, isque certis Regulis, *tiont.*

ac Canonibus usu multo comprobatis comprehendendus. Quod penitum brevi, at pro virili absolvere satagemus.

Atque sicut primo loco, idque accuratissime cavendum est, ne *Cortex* non sit genuinus & vegetus. Siquidem ubi forte *Antidotus* ipsa, qui utimur, putida, effeta, male electa aut spuria fuerit; nulla Arte præparandi, nullâ methodo ministrandi, hunc defectum compensare possibile est. At cheu! præ fœcordi incuria, vel fœrdidâ avaritiâ corum, quorum interest huic provincie diligentius propicere; quam siue Apothecæ Pharmacopolarum, & Capitæ Mercatorum, adulterino nescio quo *Cortice* implantur, vel *Cortice* genuino, præ ætate autem, vel alio accidente plane effecto, insipido, putido, ligneo, atque proinde nullius pretii? Adcò ut nonnunquam vix decimam ejus parteret.

genuineam, aut saltem vegetam deprehendi. Hoc autem in pollinem redacto, ob veri & vegeti Corticis partem commixtam, siccus non facile percipitur. Ego sicut vix oculis solis, nisi prægustaverim, in Electione Corticis credere soleo, atque eisdem, ubi, negotiis impeditus *Corticem* non coram elegi & probavi, anxius ac tremulus cum semper praescribo, utut, eo nomine, aliquos aduersus me vehementer succentes atque palam excedentes probè noverim; Quocirca *Apotheca publica* lege lanienda, & curæ doborum ac proborum virorum demandanda multum optando est, ut Vitæ & Palatis ægrotantium, necnon fama Medicorum & Pharmaci *Polykresti* consulatur: Dum enim spuriū, effictum & putidum nescio quid, loco hujus generosi Medicamenti, indiscriminatum vendatur, nauseabundi Ægrotantium Ventriculi immensa quantitate ingrati Pharmaci inferuntur, & ipsa vita nonnunquam in dictamen adducitur, quia in præcipiti morbi cursu tempus sèpenumerò non datur adeò immensæ Corticis adulterini quantitati deglutiendæ par. Sæpe etiam Medicum ipsum de quantitate Corticis exhibendi incertum manere necesse est, & haud raro expectationem ejus decipi, unde Ars Medicinalis, Medicus, & præser-

tim

tim Pharmacum *Polykrestum* non possunt non apud vulgum famam existimantemque amittere. Quam ob causam nemmo amplius miretur, si inter plebem adhuc adversus *Corticem* præjudicia fiant, & Medicis vires ejusdem minus perspectas habeant, atque nonnulli eorum sententiam minus æquam de eo adhuc proferre soleant.

Corticem autem qui prostat in Officinæ venalis, rapse, maximâ ex parte esse spuriū, effictum, ac putidum, testes appello Medicos omnes æquos, expertos, quos ego ipse sèpenumerò audivi hâc de re impensis conquerentes. Quin & res ipsa idem clamitat: Quare enim dosin solemnum drachmarum duarum Adultis olim præscriptam, hodie in Febribus curandis ad tot uncias augere coacti sumus? Quando primùm invaluit *Corticis* usus, scilicet ante Annum 1660. siccum ac neglectum hunc pestiferum à *Pharmacopoli* Collegii Romani jamdudum detectum fuisse constat, ex propriis ejus verbis, quæ hic non pigebit transcribere. Queritur autem Plurimum ejusmodi fiditum *Corticem* Aquâ Aloës lavatum, quo amaritum conciliat, Rome tunc temporis advehi, quin & ad alios locos profeminari, ideoque Aromatarios, Pharmacopœos, ac Medicos ferit monet, ut sedulò super hâc re animad- vertatur,

Quod Cor-
tes Offici-
nariæ sit
Adulteriu-
mus, &c.

vertatur, ut Cortex, quem emunt, sit ger-
manus, non fuscatus. Atque alibi in Epi-
stola sua ad Cl. Badum April 9. 1659.
data, hisce verbis: *Repeto vespere Domina-
tioni, quotidiè magis observari falsitatem
Corticis inveniam causâ mercimonii, adeo
que nocumento fuit in regione Pedemontana
duabus, qui post odiidum ab ejus sumptione
obierunt.* Et postea, *Innotuit damnosum
istum Corticem non fuisse genuinum, sed
adulteratum, cuius viginti capsule Neapo-
lin pervenérunt, & multæ cistelle Romam.*
Ipse etiam *Cardinalis de Lugo,* Cujus in-
dustria via Corticis Febriburga Roma pri-
mum innotuit in Epistolâ ad eundem Ba-
dum de Cortice scribens ait. *Id autem
mali est, quod ob ejus usum frequentiorem,
jam Romæ incipit desecare, & is qui venum
exponi poterit, nefis quamdiu immunis esse
poterit à Mangonum periculis, ut in aliis
pretiosis & exoticis Medicamentis accidat.*
*Quid autem jam expectandum est, post
quam ejus usus & fama per totam Euro-
pam increbuit?* *Vincentius etiam Proto-
spatarius* doctiss. atque Clariss. Medicus
Neapolitanus in Epistolâ ad eundem Ba-
dum dixerit ait, *Sepe duplēm obseruasse
Corticem. Alterum illegitimum, cujatem
verbō nescit, sed, ad mercimonii augmentum,
à pestilorum quorundam sorditatem invenitum,
nigrescentem, non amarum, non friabilem,*
sed

*sed austерum & viscidum quid ex attritu
dentium exhibentem, sapore non aromati-
cum, sed injucundum potius, ac insuavem.
A cuius usū D. Alphons. Gaglio Terianus
afficius, post quadragesima dies summum ob-
litie diem, & Domino Mattheo Sacconi sim-
plex Quartana duplicita fuit.*

Labet igitur *Criteria* genuina adjicere, *Corticis* genuini Critria.
ex quibus verū à suppositio Cortice
distinguere licet, quae Articulis perpauci-
cis facile comprehendentur. *Genuinus*
Cortex colorem *Cinnamomi* visui refert:
Nigricans colorem suum ab *Aloe*, aut ali-
quo alio ejusmodi proculdubio mutuatus
est: *Genuinus Sapore latiss grato ac ar-
omaticè amaro est: Injucundè Amarus ac
intensè Acerbus* pro suppositio haben-
dus est: *Genuinus Olfactui odorem spirat*
peculiarī modo *Mucidum*, attamen suau-
em, gratum, ac aromaticum; Atque
huius Sensui in *Corticis* genuini sinceritate
deprehendenda, præ ceteris omnibus,
ego credere soleo, & *Corticem*, Cui gra-
tus hic ac peculiarī modo *Mucidus* odor
deest, qualemque saporem vel colo-
rem referat, semper suspectum habeo.
Denique *Genuinus* dentibus attritus, vel
quocunque alio modo fractus, *Friabilis*
est, non viscidus & glutinosus, quem ut-
pote liquore aliquo tenaci imbutum ac
saturatum rejiciendum duco. *Corticem*
etiam

etiam male electum sensu facile deprehendemus, num scil. sit Crassis, & ligneus, quippe *Tenuis* ille, qui à ramulis raditur, est maximè vegetus, quia succo recenti saturatus. *Efectus* ac annosus ferè omni sapore, præferuntur Amaritie privatim. *Patrius* etiam modò frangatur, sese palam oculis prodit. Cum multà tamen diligentia hoc scrutinium fieri oportet, quippe ex vafrtie & avaritiâ Mercatorum ac Aromatariorum, mercimonii causâ, sepiissimum ad parvam quantitatem genuini ac vegeti *Corticis* pars multè major spuri, effeti ac male electi adjicuntur, qui fucus haud ita facile deprehenduntur, ubi in pulverem *Cortex* rediguntur.

*Quod ad modum Preparandi Corticem spectat, non est quod diu moras traham in Tincturarum inde elicitarum, Spirituum destillatorum, Elixirum, Extractorum formulis Eleganteribus describens, cùm multà ac diutinà Experienciam sretus, palam affirmare audeam Chinam-Chinam simplicem, & in substantia, formâ Ægri gratissimam, exhibtam (modò in polliném seu *Alcohol* arte priùs redacta fuerit, ut minori tædio deglutiatur, atque ventriculum minus oneret, ac citius per corporis habitum trajiciatur) certius ac compendiosius vires suas exercere, atque finem optatum attingere, quam si multa*

arte,

*De modo
Preparan-
di Corti-
cem.*

arte, aut igne torqueatur, ac nativis viribus spoliata, more pomposissimo, exhibeat; Adèd ut in illis Preparationibus Oleum ac opera perdatur. Neque cuiquam author ero ut nugas hujusmodi captando, atque rapte nihil efficiendo, temporis pretiosissimi jacturam faciat, siquidem uti *Cochleariam*, reliquaque *An-
tiscorbutica* atque (generaliter loquendo)
Specifica cetera, quorquo sint, ita *Chinam-Chinam* felicius atque compendiosius operari Experienciam didicimus, quo similior & minus sucata fuerit.

Copia *Formularum* elegansissimarum præscribendi, atque exhibendi *Corticis* ^{De modo} ^{& methodo} Medicus instructus esse debet, scil. ut *Pharmacum* suâ naturâ non admodum gratum in *Hausium*, *Bolum*, *Eleclnarium*, *Apozema*, aliamve quamvis Ægri Palato gratissimam formam redactum ministretur, & naueabundi Ægrotantis tedium methodo exhibendi honestè decipiatur; Et nonnunquam Ægro præjudicis in Corticem præoccupato Remedium salutiferum, nihil tale suspicanti ingeratur, atque denique, ut additamentis aliquibus, quæ vel Medicamenti ingratum saporem corrigant, vel à symptomate aliquo vehementiori indicantur, locus detur opportunus.

In *Schedulâ Romanâ, China-China* pulverifata in Uncis quatuor *Vini Albi* generofi propinanda primitum præscribebatur. Quam formulam Medicos diu solenniter atque religiosè obſervâſſe abundē conſtat: Nihilominus hodie in haſtu *Jalapî* cuiuſcūnque temperati, *Cerevifâ* fortis vel tenuis exhibitam, æquè certò ac tuò eundem effectum producere Experienciam comperimus.